
 

Jak_uchovat_vodu_v_našich_kopaných_studnách22 Stránka 1/2 
 

Jak udržet (navrátit) vodu v našich kopaných studnách (2) 

Aneb jak se stát účastníkem řízení 

 

protože, když nebudete účastníkem řízení, nemůžete nic legálně ovlivnit v přípravné fázi záměru žadatele. 

KC Sobotka míní, ale COVID-19 mění. Proto jsem se rozhodl ve spolupráci s KC, v sérii krátkých článků, vám 

představit možné způsoby, jak ovlivnit procesní postupy zásahů do geologického podloží uvažovanými vrty, 

pokud byste se rozhodli aktivním způsobem chránit vodu ve své studni. 

Celkovou politickou situaci dnes se snaží měnit i nová volební hesla některých stran ucházejících se o vaši 

přízeň jako např. „návrat vody do našich studní“ atd. Ale z praxe již víme, že většinou pak po volbách skutek 

utekl. Proto je třeba zpět k nám navrátit ztracenou vládu věcí našich a v rukou svých ji opět mít. Proto vám 

v tomto druhém článku předložím návod, jak se stát účastníkem řízení o povolení vrtané/kopané studny případně 

vrtů pro tepelná čerpadla ve vašem okolí. Pro tuto chvíli vás nebudu zatěžovat různými typy způsobů, jak se 

žadatel domůže následného řízení o povolení např. k odběru podzemní vody a soustředíme se jen na „vstup“ do 

účastnického řízení (principiálně jakéhokoliv ú.ř.). 

V podstatě to je jednoduché neboť v právním státě se musí dodržovat zákony, a abyste poznali příslušné 

paragrafy ze Sbírky zákonů ČR, postačí vám kvalifikace ze základní školy a to je – umět číst a trochu slohového 

cvičení. 

Když někdo chce mít svoji novou studnu, musí nejprve na místně příslušný vodoprávní úřad při odboru 

životního prostředí, podat žádost. Úřad stanoví jmenovitě oprávněnou úřední osobu, ta založí žádost do spisu za 

tímto účelem vytvořeného a zahájí procesní postupy. Mezi ně také patří stanovit okruh účastníků řízení. 

V takovém případě se úřední osoba nejprve řídí Vodním zákonem v platném znění č.254/2001 Sb. §115 (16), 

který se odkazuje na odst.(4) a (7) téhož paragrafu, které říkají, že účastníkem řízení je žadatel, též obec a 

občanské sdružení, které o to požádá. O účasti jiných fyzických osob vodní zákon nepojednává. Pak ovšem 

nastupuje odst. (1) téhož §115, který říká, že se postupuje podle Stavebního zákona 183/2006 Sb. v platném 

znění a to konkrétně §94k. Běžnou praxí ve výkladu odst.e) tohoto paragrafu se za oprávněné účastníky řízení 

považují vlastníci, kteří mají s žadatelem hraniční pozemek. 

Z výše uvedeného vyplývá, že jaksi pro vlastníka studny na druhém konci obce v účastnickém řízení není místo, 

obzvláště i proto, že odborně způsobilá osoba v oboru hydrogeologie ve svém posudku, který musí žadatel 

přiložit ke své žádosti, uvede, že mimo rámec depresního kužele (cirka počítáno 30m) k ovlivnění okolních 

studní nedojde. Ale z praxe jsou už dlouhodobě známy příklady, že výjimka potvrzuje pravidlo, jako např. při 

ztrátě Šporkových pramenů na Kuksu, kde došlo při neodborně provedeném vrtu pro tepelné čerpadlo ke stržení 

pramenů pro celou obec. Proto je třeba se poohlédnout po jiném zákonu. A tím je pro nás Správní řád 500/2004 

Sb. v platném znění. V našem případě jde konkrétně o naplnění práva přístupu k vodě.  

§27 odst.(2) říká, že účastníky řízení jsou též další dotčené osoby, pokud mohou být rozhodnutím přímo dotčeny 

ve svých právech nebo povinnostech. 

Protože tu je dána povinnost ze zákona umožnit hájení tohoto práva §4 odst.(4) 500/2004 Sb. a dále právo se 

vyjádřit §36 odst.(2) 500/2004 Sb. který říká, že účastníci mají právo vyjádřit v řízení své stanovisko. Pokud o to 

požádají, poskytne jim správní orgán informace o řízení, nestanoví-li zákon jinak. Na základě §36 odst.(4) 

500/2004 Sb. má účastník při jednání se správním orgánem právo na konzultace s osobou, která mu podle 

občanského zákoníku může jako podpůrce napomáhat při rozhodování. K tomu se váže §38 Nahlížení do spisu, 

který ve svém odst.(1) říká, že účastníci a jejich zástupci mají právo nahlížet do spisu, a to i v případě, že je 

rozhodnutí ve věci již v právní moci…a ve svém odst.(4) říká, že s právem nahlížet do spisu je spojeno právo 

činit si výpisy a právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho části. Na základě již vydaných 

judikátů si lze tyto fotokopie pořídit v našem případě i vlastním přístrojem. Výjimkou jsou architektonická díla, 

která obsahují duševní invenci autora a spadají pod ochranu autorských práv. V takovém případě by spis měl být 



 

Jak_uchovat_vodu_v_našich_kopaných_studnách22 Stránka 2/2 
 

opatřen blokačním štítkem a uvnitř spisu má být evidenční list autora o blokaci. Z praxe jsem se přesvědčil, že 

úředník s oblibou aplikuje §168 odst.(2) Stavebního zákona 183/2006 Sb. v platném znění na zastrašení tzv. 

„prudičů“. 

Takže jsme oporu v zákoně našli i pro vlastníka studny na opačném konci obce a teď už nezbývá nic jiného, než 

podat přes podatelnu příslušného vodoprávního úřadu, s potvrzenou kopií pro sebe, vlastní žádost o zařazení 

mezi účastníky řízení.  

Text žádosti se případně doupraví podle konkrétního vymezení v oznámení o zahájení řízení. Vaše žádost by 

měla vypadat asi takto: 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-začátek žádosti-xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Vážená paní 

Ing. X Y 

oprávněná úřední osoba 

Městský úřad Jičín 

Odbor životního prostředí 

Žižkovo nám. 18 

506 01 Jičín  

Vztaženo k Č.j.: MuJc/2020/…../ZP/….. 

Vážená paní X Y, 

Žádám Vás tímto o zařazení mezi účastníky řízení pro vrtanou studnu na pozemku st. p. z/ž v katastrálním území 

xxxxx-pan yyyyyy, protože se cítím být, jako vlastník studny, ohrožen ve svých právech přístupu k podzemní 

vodě §27 (2) 500/2004 Sb.  

S pozdravem 

jméno 

adresa 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-konec žádosti-xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Takže už jediný problém který tu je, se o tomto záměru dozvědět včas, protože úřední osoba tuto oznamovací 

povinnost vůči fyzické osobě ze zákona nemá. Proto doporučuji domluvit se s obcí na způsobu oznámení. Může 

to být sdělením v místním rozhlase, zprávou SMS, vývěskou na úřední desce obce či na webovských stránkách 

obce jako to má např. obec Kněžmost – geologické práce na území obce (zadat do jejich vyhledávače). 

Nesmíme přitom ovšem zapomenout na to, že každý má právo přístupu k vodě, jenom je třeba v rámci řízení 

stanovit oboustranně akceptovatelné podmínky. Ale o tom zase až příště. 

 

Ing. Reiter Jan         Dobšín X. 2020 

Předseda výboru 

Občanského spolku pro ochranu výšky hladiny vody studní 

IČO 066 89 094 

 


